

نام و نام خانوادگی:		بر نام خداوند جان و خرد		نام آزمون: پایان نوبت اول
نام درس: دین و زندگی ۳		علوی		زمان: ۷۰ دقیقه
پایه تحصیلی: دوازدهم ریاضی / تجربی		مؤسسه علمی آموزشی علوی		تاریخ برگزاری آزمون: ۱۴۰۲/۱۰/
ردیف	سوالات دین و زندگی پایه دوازدهم			
۱	<p>با تدبیر در آیات قرآن کریم و روایت، به سوالات زیر پاسخ دهید:</p> <p>الف) بازتاب و نتیجه اعتقاد به آیه شریفه: «وَلِلَّهِ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ»، کدام یک از مراتب توحید است؟</p> <p>ب) آیه شریفه: «ذَلِكُمْ بِمَا قَدَّمْتُمْ أَيْدِيكُمْ...»، بیانگر کدام یک از شواهد و نشانه‌های وجود اختیار در انسان را بیان می‌کند؟</p> <p>ج) عبارت: «وَلَكِنْ كَذَّبُوا فَأَخَذْنَاهُمْ بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ...»، بیانگر کدام سنت الهی است؟</p> <p>د) براساس حدیث رسول اکرم (ص): «تَفَكَّرُوا فِي كُلِّ شَيْءٍ وَلَا تَفَكَّرُوا فِي ذَاتِ اللَّهِ»، چرا انسان از تفکر در ذات الهی نهی شده است؟</p>			
۲	<p>درستی یا نادرستی گزاره‌های زیر را با (ص/غ) مشخص کنید.</p> <p>الف) رابطه خدا با انسان مانند رابطه مسجد با سازنده آن است که قطع نمی‌شود. ()</p> <p>ب) این که معتقد باشیم تنها خداست که می‌تواند در جهان تصرف کند، بیانگر توحید در ولایت است. ()</p> <p>ج) تمام جهان براساس قواعدی بنا شده است و این قواعد، توسط انسان قابل یافتن و بهره‌گیری است. ()</p> <p>د) هویت و شخصیت انسان‌ها با امدادهای عام الهی ساخته می‌شود و شناخته می‌گردد. ()</p>			
۳	<p>جاهای خالی گزاره‌های زیر را با کلمات مناسب کامل کنید.</p> <p>الف) هر کدام از ما، براساس خویش، خدا را می‌یابیم و حضورش را درک می‌کنیم.</p> <p>ب) جریان بزرگ‌ترین ضربه را بر اسلام وارد کرد و سبب تنفر برخی از مردم جهان از دین اسلام شد.</p> <p>ج) میان بُعد فردی و بُعد اجتماعی توحید رابطه وجود دارد.</p> <p>د) شیطان، خود اقرار کرده است که توانایی فریب دادن را ندارد.</p> <p>ه) اختیار، یک حقیقت است و هر انسانی آن را در خود می‌یابد.</p> <p>و) قرار گرفتن در دایره سنت املاء و استدراج نتیجه خود انسان‌هاست.</p>			
۴	هر یک از عبارتهای سمت راست با کدام یک از عبارتهای سمت چپ ارتباط دارد؟ (در سمت چپ یک مورد اضافی است).			
	الف	ب		
۴	<p>الف) همانا اعمال انسان وابسته به نیت‌های اوست.</p> <p>ب) خداوند بدان جهت روزه را واجب کرد تا اخلاص مردم را بیازماید.</p> <p>ج) برو این دام بر مرغی دگر نه / که عنقا را بلند است آشیانه</p> <p>د) تقویت محبت خداوند در قلب انسان</p>	<p>۱) دریافت پاداش‌های وصف نشدنی</p> <p>۲) راز و نیاز با خداوند و کمک خواستن از او</p> <p>۳) دوری از گناه و تلاش برای انجام واجبات</p> <p>۴) نفوذ ناپذیری در برابر وسوسه‌های شیطان</p> <p>۵) اخلاص در بندگی</p>		
۵	<p>اصطلاحات زیر را تعریف کنید.</p> <p>الف) علل عرضی:</p> <p>ب) سنت توفیق الهی:</p>			
۶	<p>گزینه صحیح را انتخاب کنید.</p> <p>الف) قرآن کریم، رابطه میان خداوند و جهان هستی را با کدام کلمه بیان می‌کند و معنای دقیق آن چیست؟</p> <p>۱) خداوند نور هستی است - تمام موجودات، وجود خود را از او می‌گیرند.</p> <p>۲) خداوند ربُّ العالمین است - تمام موجودات، وجود خود را از او می‌گیرند.</p> <p>۳) خداوند نور هستی است - تصرف و سرپرستی مخلوقات، به دست خداوند است.</p> <p>ب) کدام مورد، به ترتیب مراتب توحید و یگانگی خداوند را ارائه می‌نماید؟</p> <p>۱) مالکیت - خالقیت - ولایت - ربوبیت</p> <p>۲) خالقیت - ربوبیت - مالکیت - ولایت</p> <p>۳) خالقیت - مالکیت - ولایت - ربوبیت</p>			

نام و نام خانوادگی:		بر نام خداوند جان و خرد		نام آزمون: پایان نوبت اول	
نام درس: دین و زندگی ۳		علوی		زمان: ۷۰ دقیقه	
پایه تحصیلی: دوازدهم ریاضی / تجربی		مؤسسه علمی آموزشی علوی		تاریخ برگزاری آزمون: ۱۴۰۲/۱۰/	
ردیف	سوالات دین و زندگی پایه دوازدهم				
	<p>ج) کدام گزینه در مورد سنت ابتلاء نادرست است؟</p> <p>۱) عام‌ترین و فراگیرترین قانون خداوند می باشد که ثابت و همیشگی است.</p> <p>۲) خداوند امکانات و لوازم رسیدن به خواسته‌ها و هدف‌های دو گروه دنیاطلبان و آخرت‌طلبان را فراهم می‌کند.</p> <p>۳) زندگی هر انسانی، چه مؤمن و چه کافر، چه فقیر و چه غنی، صحنه انواع امتحان‌ها و آزمایش‌هاست.</p> <p>د) وجود «تردید» و «شرم» در آدمی به ترتیب بیانگر کدام‌یک از شواهد وجود اختیار در انسان می‌باشد؟</p> <p>۱) مسئولیت‌پذیری - تفکر و تصمیم</p> <p>۲) تفکر و تصمیم - احساس رضایت و پشیمانی</p> <p>۳) مسئولیت‌پذیری - احساس رضایت و پشیمانی</p>				
۷	<p>به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.</p> <p>الف) پدیده چیست؟</p> <p>ب) چه کسی معتقد به شرک در مالکیت خواهد بود؟</p> <p>ج) مهم‌ترین عامل در تعیین هدف‌ها و رفتارهای انسان چیست؟</p> <p>د) اگر کسی به نیت شرکت در نماز جماعت مسجد از منزل بیرون بیاید و به دلیل مانعی نتواند به مسجد برسد، آیا نزد خدا پاداش دارد؟ به چه دلیل؟</p> <p>ه) اختیار چیست؟</p> <p>و) چه چیزی سبب نزول برکات الهی می‌گردد؟</p>				
۸	<p>به سوالات زیر پاسخ کامل دهید.</p> <p>الف) عقیده به توانایی پیامبر اکرم (ص) و اولیای دین (علیهم السلام) در برآوردن حاجات انسان (مانند شفا دادن) چه وقتی موجب توحید یا شرک است؟</p> <p>ب) امروزه، بسیاری از انسان‌ها، در واقع خود را مالک و ولیّ و پرورش دهنده (ربّ) جهان می‌پندارند؛ این موضوع پیامدهایی دارد. آن‌ها را بیان کنید.</p> <p>ج) رابطه اختیار انسان با اراده خداوند را شرح دهید. (چگونه می‌توان هم به قضا و اراده الهی اعتقاد داشت و گفت همه کارها با اراده خداوند انجام می‌شود و هم انسان را موجودی مختار دانست که کارهایش را با اراده خودش انجام می‌دهد؟)</p> <p>د) در کسب توفیق الهی، عوامل درونی چگونه نقشی تعیین کننده دارد؟ توضیح دهید.</p>				
۳ نمره					
۴ نمره					

نام و نام خانوادگی:		بر نام خداوند جان و خرد	
درس: دین و زندگی ۳		نام آزمون: نوبت اول	
پایه تحصیلی: دوازدهم ریاضی/تجربی		زمان: ۷۰ دقیقه	
مؤسسه علمی آموزشی علوی		تاریخ برگزاری آزمون: ۱۴۰۲/۱۰/	
ردیف	پاسفنامه دین و زندگی پایه دوازدهم		
۱	<p>(الف) توحید در ولایت (درس دوم) (متوسط)</p> <p>(ب) مسئولیت پذیری (درس پنجم) (متوسط)</p> <p>(ج) سنت تأثیر اعمال انسان در زندگی او (درس ششم) (متوسط)</p> <p>(د) به دلیل محدود بودن ذهن انسان (نامحدود بودن ذات الهی) (درس اول) (متوسط)</p> <p>(هر مورد ۵/ نمره)</p>		
۲	<p>(الف) نادرست (درس اول) (آسان)</p> <p>(ب) درست (درس دوم) (آسان)</p> <p>(ج) درست (درس پنجم) (متوسط)</p> <p>(د) نادرست (درس ششم) (متوسط)</p> <p>(هر مورد ۲۵/ نمره)</p>		
۳	<p>(الف) فطرت (درس اول) (آسان)</p> <p>(ب) تکفیریها (درس دوم) (آسان)</p> <p>(ج) متقابل (دوسویه) (درس سوم) (آسان)</p> <p>(د) مؤمنان با اخلاص (درس چهارم) (متوسط)</p> <p>(هـ) وجدانی (درس پنجم) (آسان)</p> <p>(و) عمل (درس ششم) (آسان)</p> <p>(هر مورد ۵/ نمره)</p>		
۴	الف ← ۵	ب ← ۳	ج ← ۴
	(هر مورد ۲۵/ نمره) (درس چهارم) (متوسط)		
۵	<p>(الف) علل عرضی: در پیدایش هر پدیده ممکن است چند عامل به صورت مجموعه (۲۵/ نمره) و با همکاری یکدیگر مشارکت کنند.</p> <p>(ب) سنت توفیق الهی: خداوند شرایط و اسباب را برای کسی که با نیت پاک، قدم در راه حق می گذارد (۲۵/ نمره) و در این راه سعی و تلاش می کند چنان فراهم می سازد که وی بتواند آسان تر به مقصد برسد. (۲۵/ نمره) این امداد خاص خداوند سنت توفیق الهی نام دارد. (درس ششم) (دشوار)</p>		
۶	<p>(الف) گزینه «۱» (درس اول) (متوسط)</p> <p>(ب) گزینه «۳» (درس دوم) (آسان)</p> <p>(ج) گزینه «۲» (درس ششم) (متوسط)</p> <p>(د) گزینه «۴» (درس پنجم) (متوسط)</p> <p>(هر مورد ۲۵/ نمره)</p>		
۷	<p>(الف) وجودشان از خودشان نبوده و نیست. (درس اول) (متوسط)</p> <p>(ب) اگر کسی معتقد به شرک در خالقیت باشد. (درس دوم) (متوسط)</p> <p>(ج) افکار و اعتقادات (درس سوم) (متوسط)</p> <p>(د) بله، به جهت نیت شرک در نماز جماعت مسجد (درس چهارم) (متوسط)</p> <p>(هـ) به معنای توانایی بر انجام یک کار و یا ترک آن است. (درس پنجم) (آسان)</p> <p>(و) تقوا و ایمان واقعی به خداوند (درس ششم) (متوسط)</p> <p>(هر مورد ۵/ نمره)</p>		
۸	<p>(الف) وقتی موجب شرک است که این توانایی را از خود آن ها و مستقل از خدا بدانیم. (۵/ نمره) اما اگر این توانایی را صرفاً از خدا و انجام آن را با درخواست اولیا از خداوند و به اذن خدا بدانیم عین توحید است. (۵/ نمره) (درس دوم) (متوسط)</p> <p>(ب) تخریب محیط زیست، آلوده شدن طبیعت، (۵/ نمره) پیدا شدن جوامع بسیار فقیر در کنار جوامع بسیار ثروتمند (۵/ نمره) (درس سوم) (متوسط)</p> <p>(ج) وجود اختیار و اراده در انسان ناشی از اراده الهی و خواست خداست. (۲۵/ نمره) به عبارت دیگر، خداوند اراده کرده است که انسان موجودی مختار و دارای اراده باشد. (۲۵/ نمره) در فعل اختیاری، تا زمانی که ما اراده کاری را نکرده ایم، آن کار انجام نمی گیرد؛ (۲۵/ نمره) در عین حال، وجود ما، اراده ما و عملی که از ما سر می زند همگی وابسته به اراده خداوند است؛ یعنی اراده انسان در طول اراده خداست و با آن منافات ندارد. (۲۵/ نمره) (درس پنجم) (دشوار)</p> <p>(د) در کسب توفیق الهی، عوامل درونی مانند داشتن روحیه حق پذیری، هم نقشی تعیین کننده دارد (۲۵/ نمره) برای مثال، دو نفر با هم آیاتی از قرآن را از رسول اکرم می شنیدند، اما این آیات ایمان یکی را تقویت کرد ولی بر لجابت و کفر دیگری می افزود؛ و مثال دیگر: دو نفر با هم از کنار مسجدی می گذرند و صدای اذان را می شنوند، یکی به مسجد می رود تا نماز اول وقت خود را بخواند و دیگری بدون توجه از کنار مسجد می گذرد. (۲۵/ نمره) (درس ششم) (دشوار)</p>		